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議 案 第 ９ 号 

 

   平成２６年度生駒市病院事業会計予算 

 

 （総則） 

第１条 平成２６年度生駒市病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

(1) 主要な建設改良事業   

病院施設実施設計及び工事監理業務 

病院施設建築工事 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。なお、営業運転資金に充

てるため、一般会計から長期借入金６５，５６６千円を借り入れる。  

  収 入 

第１款 病院事業収益 １，９１１千円 

第１項 医業外収益 １，９１１千円 

支 出 

第１款 病院事業費用 ６７，４７７千円 

第１項 医業費用 ５３，９９２千円 

第２項 医業外費用 ８，４８５千円 

第３項 予備費 ５，０００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収 入 

第１款 資本的収入 ６，１５８，８９９千円 

第１項 企業債  ６，０６０，７００千円 

第２項 補助金  ３３５千円 

第３項 負担金交付金  １４，８９４千円 

第４項 他会計からの長期借入金  ８２，９７０千円 

支 出 

第１款 資本的支出 ６，１５８，８９９千円 

第１項 建設改良費  ６，０７２，７０４千円 

第２項 企業債償還金  ６６，１９５千円 

第３項 予備費  ２０，０００千円 

（企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起債の目的 限度額 起債の方法 利 率 償還の方法 

 

 

 

 

病院建設事業 

 

千円 

 

 

 

６，０６０，７００ 
証書借入 

又  は 

証券発行 

 

5.0％以内 

(ただし、利

率見直し方

式で借り入

れる場合に

ついて、利率

の見直しを

行った後に

おいては、当

該見直し後

の利率) 

政府資金について

はその融資条件によ

り、銀行その他の場合

にはその債権者と協

定するものとする。た

だし、企業財政の都合

により据置期間及び

償還期限を短縮し、若

しくは繰上償還又は

低利に借換えること

ができる。 

（一時借入金） 

第６条 一時借入金の限度額は、６，０６０，７００千円と定める。 
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 （予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定め

る。 

(1) 収益的支出における各項間の流用 

(2) 資本的支出における各項間の流用 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、

又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければなら

ない。 

(1) 職員給与費    １７，５６４千円 

 （他会計からの補助金） 

第９条 一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、３３５千円である。 

 

平成２６年３月７日提出  

生駒市長 山 下  真 



 



病　院　事　業　会　計　予　算　に　関　す　る　説　明　書

生　駒　市

平　成　２６　年　度



 



（単位　千円）

１病院事業
　収　      益

（単位　千円）

款 項

１病院事業

　費　      用

法定福利費 234
賃金 1,656
報酬　　　　　 1,748
報償費 61
旅費交通費 464
消耗品費 5
食料費 12
保険料 29
賃借料 48,612
通信運搬費 20
委託料 711

２ 医 業 外 費 用

企業債利息 8,321
長期借入金利息 164

備　　　　考

３ 予 備 費

２　経    　　　  費 50,354

１ 予 備 費 5,000

67,477

１ 給 与 費 3,638

予  定  額

１ 医 業 外 収 益 1,911

預金利息

一般会計負担金

１ 医 業 費 用

２ 負 担 金 交 付 金

38
１  受  取  利  息
　  配    当    金

支　　　　　　　出

目

1,873

予  定  額

53,992

平成２６年度生駒市病院事業会計予算実施計画

１　収益的収入及び支出

備　　　　考

1,911

款 項 目

収　　　　　　　入

１　支払利息及び
企業債取扱諸費 8,485

退職給与基金
積立負担金 440

8,485

5,000
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（単位　千円）

１ 資 本 的
収 入

（単位　千円）

１ 資 本 的
支 出

給　　 　  料 8,788
職員手当等 5,600
法定福利費 3,176
旅費交通費 391
職員被服費 24
消 耗 品 費 702
食　 料 　費 21
通信運搬費 5
委   託   料 29,119
負   担   金 8,489
手   数   料 5
工事請負費 6,011,556
補償補填及び賠
償金 4,828

20,000

支　　　　　　　出

6,072,704

6,158,899

２企業債償還金 66,195

１ 企 業 債

82,970

14,894

１ 企 業 債 6,060,700

6,060,700

14,894

335

一般会計補助金

備　　　　考

収　　　　　　　入

30,262

6,072,704

目

１ 予 備 費 20,000

備　　　　考

１ 建 設 改 良 費

66,195

１　新 設 改 良 費

１ 企業債償還金

３ 予 備 費

１ 他会計補助金

２ 補 助 金

一般会計負担金１ 他会計負担金

３負担金交付金

款 項 目 予  定  額

39,033

6,158,899

２　資本的収入及び支出

４ 他会計からの
長 期 借 入 金

82,970
１ 一般会計から

の長期借入金

款 項 予  定  額

335
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（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △60,566

受取利息及び受取配当金 △38

支払利息 8,485

未払金の増減額（△は減少） 164

小計 △51,955

利息及び配当金の受取額 38

利息の支払額 △8,485

業務活動によるキャッシュ・フロー △60,402

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △6,072,704

一般会計からの繰入金による収入 15,229

投資活動によるキャッシュ・フロー △6,057,475

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

他会計借入金による収入 148,536

企業債による収入 6,060,700

企業債の償還による支出 △66,195

財務活動によるキャッシュ・フロー 6,143,041

資金増減額 25,164

資金期首残高 73,351

資金期末残高 98,515

平成２６年度　生駒市病院事業キャッシュ・フロー計算書
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）
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１　総  括

特別職 一般職  給  料 手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

扶養手当 地域手当

（千円） （千円）

通勤手当 住居手当 期末手当 勤勉手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

3,280

2,263

-372

-1

3

3

294

666

-6,332

区分

本年度

前
　
年
　
度

給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　　　分

給   　与  　　費
法  定
福利費

合  計
職　　員　　数

本
　
年
　
度

合    計

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

時間外勤
務手当
(千円)

2

2

-1

5,600

14,388

8,788 17,564

4,343

17,5643,1768,788 5,600

-1,167

14,388 3,176

手当の内訳

前年度

比　較

区分

前年度

比　較

比
　
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合    計

資本勘定
支弁職員

合   計

損益勘定
支弁職員

25,063

25,063

12,408 8,312 20,720

12,408 8,312 20,720 4,343

-7,499-1,167-6,332

-7,499

-2,712

-300

152

管理職
手当

(千円）

-3,620

-3,620 -2,712

本年度

-190

5510

1,500

-241

1,200

0

792

342

0 1,140

-484

0

1,624108

-108 -1,017
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２　給料及び手当の増減額の明細

増 減 額

（千円） （千円）

　職員の異動状況
　 本年度 2 人

前年度 3 人
増　減 -1 人

-372 千円
0 千円

-241 千円
-300 千円
-190 千円
-108 千円

-1,017 千円
-484 千円

３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

（２）初任給

414,497

平均給料月額　（円）

平均給与月額　（円）

471,676

41.0

高　校　卒

大　学　卒 178,800 178,800

360,986

一 般 職（円）

人事異動
等に伴う
減少分

144,500

一般会計の制度

44.5

323,631

144,500

制 度 改 正 に
伴 う 増 減 分

区　　分 一　般　職（円）

平成26年１月１日
現在

平均年齢　　　（歳）

平均給与月額　（円）

平均年齢　　　（歳）

平均給料月額　（円）

平成25年１月１日
現在

そ の 他 の
増 減 分

備　　              考

区　　　　　　　　分 一　般　職

説　 明区　分

  時間外勤務手当

増減事由別内訳

給与改定に伴
う 増 減 分

手　当 -2,712
-2,712

  地域手当
人 事 異 動
等 に 伴 う
減 少 分

  勤勉手当

  扶養手当
　管理職手当

  通勤手当
  住居手当
  期末手当

給　料 -3,620

そ の 他 の
増 減 分

-3,735

昇 給 に 伴 う
増 加 分

115
昇 給 に 伴
う 増 加 分

　平均昇給率　　　　　　　　　　　　　　　　　％0.34
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（３）級別職員数

級

（級別の標準的な職務内容）

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級

事務員 副主事 主 事

技術員 副技師 技 師

 

 

 

 

 

 

100.0

 

 

2

５級

 

1 50.0

1

６級

７級

 

2 100.0

50.0平成２５年１月１日現在

４級

５級

６級

７級

１級

２級

３級

８級

計

平成２６年１月１日現在

区　　　　　　分

２級

構成比(%)

８級

100.0

 

１級

３級

職員数（人）

 

一　　　般　　　職

2計

 

 

区　 分

一　般　職 主 任

４級

 

係長級
課長

補佐級
課長級 部長級
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（４）昇給

（５）特殊勤務手当

一　般　職

代表的な特殊勤務手当の名称

給料総額に対する比率　　　　　　 　　 （％）

100.0

支給対象職員の比率(平成26年1月1日現在) (％)

支給対象職員１人当たり平均支給月額　　（円）

区      　　　　　分

本
　
　
年
　
　
度

昇給に係る職員数(Ｂ)      　　　　（人）　

前
　
　
年
　
　
度

  ４号給　 （人）

職員数（Ａ）　　　　　　　 　　　 （人）

比 率（Ｂ）／（Ａ）　　　　　　　 （％）

  ８号給　 （人）

  ８号給　 （人）

  ６号給　 （人）

3

  ２号給　 （人）

3

号 給 数 別 内 訳

  ２号給　 （人）

昇給に係る職員数(Ｂ)      　　　　（人）　

一　般　職区      　　　　　分

比 率（Ｂ）／（Ａ）　　　　　　　 （％）

号 給 数 別 内 訳

2

2

職員数（Ａ）　　　　　　　 　　　 （人）

  ４号給　 （人）

2

  ６号給　 （人）

100.0

3
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（６）期末手当・勤勉手当

支給率計

 ６月（月分）１２月(月分) （月分）

（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

２０年 ２５年 ３５年

勤続の者 勤続の者 勤続の者

（月分） （月分） （月分） （月分）

27.025 36.57 52.44 52.44

27.025 36.57 52.44 52.44

区      分

扶 養 手 当

地 域 手 当

住 居 手 当

通 勤 手 当

2.05 3.95

3.952.05

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

有

有

有

支 給 期 別 支 給 率

同　　　　　じ

同　　　　　じ

一般会計の制度との異同

同　　　　　じ

同　　　　　じ

1.90 2.05 3.95

1.90

定年前早期
退職特例措置
(3%～45%加算)

1.90

最高限度

（８）その他の手当

区　　　分

支給率等

一般会計の制度
（支給率等）

本　年　度

前　年　度

一般会計の制度

定年前早期
退職特例措置
(3%～45%加算)

備 考
その他の加算

措置等

区　　　　分 備 考

- 14 -



H
2
3

H
2
4

H
2
5

企
業

債
そ

の
他

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

千
円

％
逓

次
繰

越

1
,5

0
0

－
1
,5

0
0

－
－

－
－

－
－

1
,5

0
0
千

円

逓
次

繰
越

1
0
3
,7

3
5
千

円

逓
次

繰
越

1
1
1
,6

5
2
千

円

平
成

２
５

年
度

8
,3

0
0

8
,3

0
0

－
－

1
1
9
,9

5
2

－
1
1
9
,9

5
2

－
5
8
.9

平
成

２
６

年
度

2
6
,6

0
0

2
6
,6

0
0

－
－

－
2
6
,6

0
0

2
6
,6

0
0

－
1
3
.0

平
成

２
７

年
度

1
,8

0
0

1
,8

0
0

－
－

－
－

－
1
,8

0
0

－

計
2
0
3
,7

0
0

1
9
8
,3

0
0

5
,4

0
0

5
5
,3

4
8

1
7
5
,3

0
0

2
6
,6

0
0

2
0
1
,9

0
0

1
,8

0
0

9
9
.1

逓
次

繰
越

9
6
0
,0

0
0
千

円

平
成

２
５

年
度

1
,4

4
0
,0

0
0

1
,4

4
0
,0

0
0

－
－

2
,4

0
0
,0

0
0

－
2
,4

0
0
,0

0
0

－
2
6
.5

平
成

２
６

年
度

6
,0

0
0
,0

0
0

6
,0

0
0
,0

0
0

－
－

－
6
,0

0
0
,0

0
0

6
,0

0
0
,0

0
0

－
6
6
.2

平
成

２
７

年
度

6
6
0
,0

0
0

6
6
0
,0

0
0

－
－

－
－

－
6
6
0
,0

0
0

－

計
9
,0

6
0
,0

0
0

9
,0

6
0
,0

0
0

－
－

2
,4

0
0
,0

0
0

6
,0

0
0
,0

0
0

8
,4

0
0
,0

0
0

6
6
0
,0

0
0

9
2
.7

継
　

続
　

費
　

に
　

関
　

す
　

る
　

調
　

書

款
項

事
業

名

全
体

計
画

前
前

年
度

末
ま

で
の

支
払

義
務

発
 生

 額

前
年

度
末

ま
で

の
支

払
義

務
発

生
（
見

込
）

額

当
該

年
度

支
払

義
務

発
生

予
定

額

当
該

年
度

末
ま

で
の

支
払

義
務

発
生

予
定

額

翌
年

度
以

降
の

支
払

義
務

発
生

予
定

額

継
続

費
の

総
額

に
対

す
る

進
捗

率

備
　

考
年

度
年

割
額

左
の

財
源

内
訳

１
資

本
的

支
出

１
建

設
改

良
費

病
院

施
設

実
施

設
計

及
び

工
事

監
理

業
務

平
成

２
２

年
度

平
成

２
３

年
度

1
1
6
,2

0
0

1
1
2
,3

0
0

3
,9

0
0

1
3
,9

6
5

1
3
,9

6
5

－

－

1
3
,9

6
5

－
6
.9

平
成

２
４

年
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左の財源内訳

事      項 限 度 額
　

期  間 金  額 期  間 金  額
一般会計からの
長期借入金及び
収益的収入

千円 千円 千円 千円

 

　

　

　

平成２３年度
から平成２５
年度まで

平成２６年度
から平成５３
年度まで

1,645,900病院用地借上料 1,542,028

債務負担行為に関する調書

103,872

前年度末までの支払
義務発生 （見込) 額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

1,542,028

- 16 -



    （単位　　千円）　　

１　医　業　費　用

　 52,347

２　医　業　外　収　益

317

３　医　業　外　費　用

　 1,128 △ 811

　　当　年　度　純　損　失 53,158

　　前年度未処理欠損金 59,231

112,389

1,118

（２）負担金交付金 239

（２）雑損失 10

　

　平成２５年度生駒市病院事業会計予定損益計算書

　　医　業　損　失

3,103

49,244

　　　　　　（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　　当年度未処理欠損金

52,347

（１）受取利息 78

（２）経費

　 53,158

（１）給与費

　

　　経　常　損　失

（１）支払利息
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1
（１）

1,163,191 7,235,895
1,163,191 7,235,895

　 　固　定　資　産　合　計 1,163,191 7,235,895

２ 流　動　資　産
（１） 73,351 98,515

73,351 98,515
1,236,542 7,334,410

3
（１） 0 6,782,582
（2） 6,235 181,729

　 　固　定　負　債　合　計 6,235 6,964,311

4 流　動　負　債
（１） 0 324,678
（2） 58 164
（3） 0 0
（4） 200 200

258 325,042
6,493 7,289,353

5
（１） 200,000 200,000
（２）

イ　企業債 1,112,755 0
26,900 0

1,139,655 0
　 　資　 本 　金　 合　 計 1,339,655 200,000

6
（１） 　 　

1,828 2,163
955 15,849

2,783 18,012

（2） 　 　
112,389 172,955

△ 112,389 △ 172,955

△ 109,606 △ 154,943

1,230,049 45,057

1,236,542 7,334,410

ロ　他会計借入金

　資本剰余金

（資　産　の　部）

剰　　余　　金

　他　会　計　借　入　金

　借入資本金合計

（単位　　千円）

平成２６年度予定貸借対照表

イ　建　設　仮　勘　定

　利益剰余金合計
イ　当年度未処理欠損金

　現　金　預　金

イ　補助金
ロ　負担金交付金

　負　債　資　本　合　計

　資  本  合  計

　利益剰余金

　剰 　余 　金　 合　 計

　企　　業　　債

　自　己　資　本　金

　負　債　合　計

　その他の流動負債

　借　入　資　本　金

固　定　負　債

　資本剰余金合計

　企　　業　　債

　引　　当　　金

　流　動　資　産　合　計

資　本　金

　流　動　負　債　合　計

　有形固定資産合計

　　　　　科　　　　　　　　目

　資　産　合　計

　未　　払　　金

（負　債　の　部）

（資　本　の　部）

（平成２７年３月３１日）

生駒市病院事業会計予定貸借対照表

固　定　資　産
　有　形　固　定　資　産

平成２５年度予定貸借対照表
（平成２６年３月３１日）
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平 成 ２６ 年 度 生 駒 市 病 院 事 業 注 記 表 

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで） 

 

Ⅰ  重要な会計方針に係る事項に関する注記 

  当年度から改定後の地方公営企業会計基準を適用して財務諸表等を作成している。 

 

 １ 引当金の計上方法 

（１） 退職給付引当金 

退職給付引当金は、「生駒市職員退職給与基金の設置、管理及び処分に関する条例」に基

づく退職給与基金負担金を除き、追加的負担が生じないため、計上していない。 

（２） 賞与引当金及び法定福利費引当金 

当年度においては、当年度６月の期末手当及び勤勉手当のうち、前年度の負担に属する

手当（１２月分から３月分まで）に係る賞与引当金及び法定福利費引当金は計上してい

ないことから、当年度期首に職員手当等から振り替えるものとする。 

また、翌年度６月の期末手当及び勤勉手当のうち、当年度の負担に属する手当について

は、当年度において、該当する支給対象職員がいないため、計上していない。 

 

Ⅱ  予定貸借対照表に関する注記 

 
 １ 賞与引当金及び法定福利費引当金の取崩し 

   当年度において、前年度の負担に属する期末手当及び勤勉手当を支給することとなるため、

賞与引当金及び法定福利費引当金を全額取り崩している。 

２ 借入資本金の廃止について 

   これまで借入資本金に計上していた企業債及び他会計借入金のうち、１年以内に償還期限が

到来するものを流動負債に、償還期限が１年を超えるものを固定負債に計上している。 

 

 




